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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 29. januar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 

398 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria Velasquez (EL). 

Spørgsmål nr. 398: 
”Vil ministeren redegøre for, om det er korrekt, at aftalen om skærpede regler for 
optjening af kontanthjælp, som betyder, at borgere, der er indrejst til Danmark efter 
1968, og har brug for kontanthjælp, kommer på den lavere selvforsørgelses- og 
hjemrejseydelse, også vil omfatte internationalt adopterede?” 

Svar: 

Jeg skal indledningsvist gøre opmærksom på, at den nye kontanthjælpsreform 

hører under Beskæftigelsesministeriets ressortområde.  

 

Beskæftigelsesministeriet har på ministeriets forespørgsel oplyst følgende:  

 

”Reglerne om arbejdspligten er udformet således, at der ikke sker 

forskelsbehandling. Det er altså objektive kriterier, der afgør, om man er 

omfattet af arbejdspligten eller ej, og det er de samme regler, der gælder 

for alle. Sådan er det både i dag og i det nye kontanthjælpssystem.  

 

Det betyder, at alle borgere, som er indrejst i riget, herunder personer, 

som er adopteret fra udlandet, skal opfylde opholds- og 

beskæftigelseskravet for at få adgang til de højere ydelser i 

kontanthjælpssystemet. 

 

Opholds- og beskæftigelseskravet gælder ikke for EU-EØS-borgere i det 

omfang, at disse efter EU-retten er berettigede til kontanthjælp.  

 

Beskæftigelseskravet betyder, at personen skal have det, der svarer til 

fuldtidsbeskæftigelse i 2,5 år inden for de seneste 10 år. Opholdskravet 

betyder, at personen skal have opholdt sig i riget i 9 år inden for de 

seneste 10 år.  

 

Opholds- og beskæftigelseskravet er allerede gældende i det 

nuværende kontanthjælpssystem, men efter de nuværende regler 

gælder beskæftigelseskravet ikke for borgere, der er kommet til 

Danmark før 2008. 

 

Med Aftale om skærpede optjeningsregler for kontanthjælp, som blev 

indgået i oktober 2023, ensrettes reglerne, så alle borgere, med enkelte 

undtagelser, fremover skal opfylde beskæftigelseskravet. Det gælder 
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således også borgere, der er er født i udlandet, og efterfølgende 

førstegangindrejst til Danmark før 2008. Aftalen blev vedtaget ved lov i 

Folketinget i maj 2024 og får virkning pr. 1. juli 2025.  

 

De nye regler om opholds- og beskæftigelseskravet vil altså gælde for 

alle indrejste borgere, der søger om, og er berettiget til kontanthjælp – 

deriblandt personer, der er internationalt adopteret. Det samme gælder 

for øvrige danske statsborgere, som er født i udlandet, og efterfølgende 

er førstegangsindrejst til riget, eller har været udrejst af riget i mere end 

12 sammenhængende måneder. 

 

Beskæftigelsesministeriet er i gang med at undersøge, hvordan det er 

juridisk muligt at undtage internationalt adopterede fra arbejdspligten, 

uden at det fjerner grundlaget for de objektive kriterier.” 

 

For spørgsmål vedrørende den nye kontakthjælpsreform henviser jeg i øvrigt til 

Beskæftigelsesministeriet.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 

 

 

 

 

 

 

 

 


